
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И  
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

ПРИКАЗ

» ______________ а __________________20- i£r. nOfi.
г. Краснодар

Об утверждении плана мероприятий по ликвидации очага африканской 
чумы свиней на территории личного подсобного хозяйства А.В. Дежкова 

расположенного в ст~це Юго-Северная, Тихорецкого района
Краснодарского края

На основании статьи 3̂  Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», пункта 20 раздела 6 ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных 
и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, утвержденных приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 31 мая 2016 года № 213, в связи с 
выявлением заболевания африканской чумы свиней на территории личного 
подсобного хозяйства А.В. Дежкова, расположенного по адресу; Тихорецкий 
район ст-ца Юго-Северная, ул. Северная, 198, подтвержденного исследова­
ниями, проведенными в государственном бюджетном учреждении 
Краснодарского края «Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория» 
(экспертизы от 22 ноября 2016 года № 9510/27747-227765), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по ликвидации очага африканской чумы 
свиней на территории личного подсобного хозяйства А.В. Дежкова, 
расположенного по адресу: Тихорецкий район ст-ца Юго-Северная, ул. 
Северная, 198, (прилагается).

2. Общему отделу государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края (Свистак) обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела организации противоэпизоотических мероприятий и 
лечебно-профилактической работы государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края Н.А, Рудь.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

Руководитель управления Г.А. Джаилиди



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края

ПЛАН
мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на 

территории личного подсобного хозяйства А.В. Дежкова, расположенного 
в ст-це Юго-Северная, Тихорецкого района Краснодарского края

ж r \ T : t  а т п х№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок 
исполнения Исполнитель

1
1. Мероприятия в эпизоотическом очаге

1.1 Обеспечить направление необ* 
холимого числа людей на терри­
торию эпизоотического очага -  
личное подсобное хозяйство А.В, 
Дежкова, расположенного по ад~ 
ресу: Тихорецкий район ст-ца 
Юго-Северная, ул. Северная,
198, (далее ~ эпизоотический 
очаг) для его ликвидации, необ­
ходимого количества транспорта, 
дезинфекционных машин, дез­
инфекционных и моющих 
средств, автотранспорта, бульдо­
зеров, скреперов и других техни­
ческих средств, для проведения 
земляных и других работ

с 22.11.2016
А.В. Дежков (по согласованию) 
органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» государ­
ственного управления ветерина­
рии Краснодарского края (далее 
“ отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Павлов­
ский») (контроль)
ГБУ «В етуправление Тихорец- 
кого района» ___

1.2 Провести 3 - кратную дезин­
фекцию помещений, загонов, и 
других мест, где содержатся 
животные, в эпизоотическом 
очаге в следующем порядке: 
первую - сразу после уничто­
жения животных; вторую - по­
сле снятия деревянных полов, 
перегородок, кормушек и про­
ведения тщательной механиче­
ской очистки; третью - перед 
отменой карантина. Одновре­
менно с проведением первой 
дезинфекции провести дерати­
зацию, дезинсекцию, дезакари- 
зацию, согласно ветеринарным 
правилам осуществления про­
филактических, диагностиче­
ских, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных огра-

c22.ll.2016 
до отмены ка­

рантина

А.В. Дежков (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района»
органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)



ничений, направленных на 
предотвращение распростране­
ния и ликвидацию очагов афри­
канской чумы свиней, утвер­
жденным, приказом Министер­
ства сельского хозяйства Рос­
сийской Федерации от 31 мая 
2016 года № 213 (далее - вете- 
ринарные правила)___________

1.3 Обеспечить проведение меха­
нической очистки животновод­
ческих, вспомогательных и бьь 
товых помещений в эпизооти­
ческом очаге, дезинфекции 
бойни, транспорта, одежды, 
обуви, белья, инвентаря и пред­
метов ухода за животными и 
других объектов, с которыми 
прямо или косвенно могли кон­
тактировать животные и обслу­
живающий персонал, а также 
обеззараживания почвы и наво­
за согласно ветеринарным пра­
вилам

в течение 
10 дней после 

ликвидаций по­
головья свиней

А.В. Дежнев (по согласованию) 
органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района» 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)

L4 Оборудовать дезбарьер на входе 
и въезде на территорию (с тер­
ритории) эпизоотического очага

с 22Л 1.2016
АВ. Дежнев (по согласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон- 
троля «Павловский» (контроль)

1.5

1.6

Организовать прием санитарно- 
гигиенического душа при выхо­
де с территории эпизоотическо­
го очага, а также смену одежды, 
обуви при выходе с территории 
эпизоотического очага (входе 
на территорию эпизоотического 
очага), в случае невозможности 
смены одежды, обуви обеспе­
чение дезобработки одежды, 
обуви при выходе с территории 
эпизоотического очага

с 22.11.2016

Обеспечить дезобработку лю­
бых транспортных средств при 
их выезде с территории эпизоо­
тического очага

c22.ll.2016

АВ. Дежнев (по согласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)

АВ. Дежнев (по согласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон- 
троля «Павловский» (контроль)

L7

1.8

Обеспечить отсутствие на тер­
ритории эпизоотического очага 
безнадзорных животных

c22.ll.2016

Провести убой отчужденных

АВ. Дежнев (по согласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон- 
троля «Павловский» (контроль)

со дня вступле- АВ. Дежнев (по согласованию)



животных в эпизоотическом 
очаге бескровным методом. 
Трупы павших и убитых сви- 
ней, продукты и отходы свино­
водства, остатки кормов и под­
стилки, кормушки, перегород­
ки, деревянные полы уничто­
жаются методом сжигания. Не- 
сгоревшие остатки закапывают­
ся в траншеи (ямы) на глубину 
не менее 2 метров

ния в силу по­
становления 

главы админи­
страции (губер­
натора) Красно­
дарского края 

«Об установле­
нии ограничи­
тельных меро­

приятий (каран­
тина) на терри­
торию личного 
подсобного хо­

зяйства А.В. 
Дежкова, распо­
ложенного в ст- 

це Юго- 
Северная, Тихо­
рецкого района 
Краснодарского 

края____

отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль) 
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района»
органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)

1.9 Уничтожить путем сжигания 
трупы грызунов после проведе­
ния дератизации

после 
проведения де­

ратизации

АВ. Дежнев (по согласованию) 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон- 
троля «Павловский» (контроль)

1.10 Провести на территории, приле­
гающей к эпизоотическому оча­
гу, перепахивание проселочных 
дорог, выставление на въезде в 
эпизоотический очаг круглосу­
точных контрольно-пропускных 
постов, оборудованных дезба­
рьерами, пароформалиновыми 
камерами для обработки одеж­
ды и дезинфекционными уста­
новками, с круглосуточным де­
журством, и привлечением со­
трудников органов внутренних 
дел

немедленно
АВ. Дежнев (по согласованию) 
органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
отдел МВД России по Тихорец­
кому району (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района» 
отдел государственной 
ветеринарной инспекции, 
ветеринарного надзора и кон­
троля «Павловский» (контроль)

2. Мероприятия в первой угрожаемой зоне
2.1

2.2

Провести учет всех свиней в 
хозяйствах всех категорий

Письменно предупредить руко­
водителей хозяйств и владель­
цев свиней о запрете 
вывоза живых свиней, свино- 
водческой продукции и сырья

с 22.11.2016

с 22.11.2016

органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец- 
кого района»
органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец-



за пределы первой угрожаемой 
зоны, реализации свиней и про­
дуктов, полученных от убоя 
свиней, кроме вывоза свиней с 
территории хозяйств, от- 
несенных к IV компартменту

кого района» отдел государ­
ственной ветеринарной инспек­
ции, ветеринарного надзора и 
кон-троля «Павловский»

2.4 Оповещать население через 
средства массовой информации 
об угрозе распространения аф­
риканской чумы свиней, уста­
новлении ограничений, а также 
о необходимости обязательного 
проведения комплекса профи- 
лактических мероприятий_____

с 22.11.2016, 
постоянно

органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района»

2.5 Мониторинг популяции диких 
кабанов

с 22.11.2016 органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
Тихорецкая районная организа­
ция Краснодарской краевой об­
щественной организации охот­
ников и рыболовов (по согласо­
ванию)__________________

2.6

2.7

ЗЛ

Установить контрольные и кон­
трольно-пропускные пункты на 
всех автодорогах, ведущих из 
эпизоотического очага к внеш­
ним границам первой зоны. 
Посты оборудовать шлаг­
баумами, дезбарьерами, сред­
ствами связи. На дорогах уста­
новить соответствующие тех­
нические средства организации 
дорожного движения и указате­
ли: «Карантин», «Опасность», 
«Въезд запрещен», «Контроль», 
«Остановка запрещена», «Сто­
янка запрещена», «Схема объ- 
езда», «Направление объезда»

немедленно органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
отдел МВД России по Тихорец­
кому району (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района»

Провести мероприятия по сни­
жению численности диких ка­
банов до показателя плотности 
популяции 0,25 особи на 1000 
га бескровными методами

немедленно министерство природных ресур­
сов Краснодарского края (по со­
гласованию)
руководители хозяйств и органи- 
заций (по согласованию)

Провести учет всех свиней в 
хозяйствах всех категорий

3.Мероприятия во второй угрожаемой зоне

с 22.11.2016
органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района
руководители хозяйств и органи-



заций (по согласованию)
3.2 Поступающих для откорма сви­

ньи вакцинировать против 
классической чумы свиней и 
рожи в период 30- дневного ка­
рантина в хозяйстве- 
поставщике. Комплектовать 
свиней для воспроизводства до­
пустимо только хозяйствам, от­
несенным к III и IV компарт- 
ментам и исключенным из вто­
рой угрожаемой зоны в соот­
ветствии с подпунктом 22.2 ве­
теринарных правил, при этом 
животные должны быть вакци­
нированы в период 30-дневного 
карантина в хозяйстве- 
поставщике против указанных 
выше болезней, а также против 
болезни Ауески- парвовирусной 
инфекции и респираторно­
репродуктивного синдрома 
свиней

С 22Л 1.2016
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района»
руководители хозяйств и органи­
заций (по согласованию)

3.3 Обеспечить безвыгульное со­
держание свиней, в том числе 
свиней содержащихся, под 
навесами. Обеспечить их со­
держание, исключив контакт с 
другими свиньями и дикими 
кабанами

постоянно
органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по со­
гласованию)
руководители хозяйств и органи­
заций (по согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

3.4

3.5

Не допускать скармливание сви­
ньям пищевых отходов без пред­
варительной термической обра­
ботки (проварке) в течение 30 
минут после закипания, в соот­
ветствии с ветеринарные прави­
ла содержания свиней в целях 
воспроизводства, выращивания, 
реализации, утвержденных при­
казом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федера- 
ции от 29 марта 2016 года № 114

постоянно
руководители хозяйств и органи­
заций всех категорий, осуществ­
ляющих свою деятельность на 
территории Тихорецкого райо­
нов (по согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

Проводить разъяснительную ра­
боту с населением по профи­
лактике африканской чумы сви­
ней через средства массовой ин­
формации и печатную продук­
цию

постоянно
органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Тихорецкий район (по согла­
сованию)
ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района»
Управление Федеральной служ­
бы по ветеринарному и фитоса­
нитарному надзору по Красно- 
дарскому краю и Республике



1 2 3 4
Адыгея (по согласованию) 
средства массовой информации 
Тихорецкого района (по согласо­
ванию)

3.6 С целью выявления циркуляции 
вируса африканской чумы сви­
ней провести наблюдение за 
клиническим состоянием сви­
ней с отбором проб от всех по­
дозреваемых в заболевании 
свиней и их лабораторными ис­
следованиями.
Провести диагностические ис­
следования в соответствии с 
пунктом 39 раздела 7 ветери­
нарных правил

с 22.11.2016, 
в течении 
6 месяцев

ГБУ «Ветуправление Тихорец­
кого района»
Управление Федеральной служ­
бы по ветеринарному и фитоса­
нитарному надзору по Красно­
дарскому краю и Республике 
Адыгея (по согласованию) 
руководители хозяйств и органи­
заций (по согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

3.7 Провести мероприятия по регу­
лированию численности диких 
кабанов

немедленно министерство природных ресур­
сов Краснодарского края (по со­
гласованию)
руководители хозяйств и органи­
заций (по согласованию)

Начальник отдела 
организации противоэпизоотических 
мероприятий и лечебно-профилактической работы НА. Рудь


